

2 - 8 . 貴組織では、環境に関する目標を達成するために、組織内部で環境保全に関する具体的な行動計画又は実施計画等を作成していますか。1つ選んで を付けて下さい。

作成している 検討中である 作成していない その他

| 経年集計結果 | | 作成している | 検討中である | 作成していない | その他 | 回答なし | サンプル数 | |
|--------|--------|--------|--------|---------|------|------|-------|-------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 896 | 136 | 18 | 2 | 10 | 1062 |
| | | % | 84.4 | 12.8 | 1.7 | 0.2 | 0.9 | 100.0 |
| | 平成13年度 | 件数 | 850 | 183 | 29 | 1 | 6 | 1069 |
| | | % | 79.5 | 17.1 | 2.7 | 0.1 | 0.6 | 100.0 |
| | 平成12年度 | 件数 | 709 | 253 | 185 | 5 | 18 | 1170 |
| | | % | 60.6 | 21.6 | 15.8 | 0.4 | 1.5 | 100.0 |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 904 | 189 | 36 | 1 | 11 | 1141 |
| | | % | 79.2 | 16.6 | 3.2 | 0.1 | 1.0 | 100.0 |
| | 平成13年度 | 件数 | 809 | 237 | 57 | 2 | 10 | 1115 |
| | | % | 72.6 | 21.3 | 5.1 | 0.2 | 0.9 | 100.0 |
| | 平成12年度 | 件数 | 655 | 348 | 487 | 14 | 15 | 1519 |
| | | % | 43.1 | 22.9 | 32.1 | 0.9 | 1.0 | 100.0 |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 1800 | 325 | 54 | 3 | 21 | 2203 |
| | | % | 81.7 | 14.8 | 2.5 | 0.1 | 1.0 | 100.0 |
| | 平成13年度 | 件数 | 1659 | 420 | 86 | 3 | 16 | 2184 |
| | | % | 76.0 | 19.2 | 3.9 | 0.1 | 0.7 | 100.0 |
| | 平成12年度 | 件数 | 1364 | 601 | 672 | 19 | 33 | 2689 |
| | | % | 50.7 | 22.4 | 25.0 | 0.7 | 1.2 | 100.0 |

| 業種別クロス集計 (上場企業) | | 作成している | 検討中である | 作成していない | その他 | 回答なし | サンプル数 | |
|--------------------|-----------|--------|--------|---------|-----|------|-------|-------|
| 上場 | 建設業 | 件数 | 83 | 14 | 0 | 0 | 2 | 99 |
| | | % | 83.8 | 14.1 | 0.0 | 0.0 | 2.0 | 100.0 |
| | 製造業 | 件数 | 621 | 80 | 11 | 2 | 5 | 719 |
| | | % | 86.4 | 11.1 | 1.5 | 0.3 | 0.7 | 100.0 |
| | 電気・ガス等供給業 | 件数 | 17 | 2 | 0 | 0 | 0 | 19 |
| | | % | 89.5 | 10.5 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 運輸・通信業 | 件数 | 28 | 6 | 2 | 0 | 0 | 36 |
| | | % | 77.8 | 16.7 | 5.6 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 卸売業 | 件数 | 52 | 6 | 0 | 0 | 2 | 60 |
| | | % | 86.7 | 10.0 | 0.0 | 0.0 | 3.3 | 100.0 |
| | 小売業・飲食店 | 件数 | 31 | 13 | 1 | 0 | 0 | 45 |
| | | % | 68.9 | 28.9 | 2.2 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 金融・保険業 | 件数 | 23 | 1 | 2 | 0 | 0 | 26 |
| | | % | 88.5 | 3.8 | 7.7 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 不動産業 | 件数 | 4 | 1 | 0 | 0 | 0 | 5 |
| | | % | 80.0 | 20.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | サービス業 | 件数 | 32 | 13 | 2 | 0 | 1 | 48 |
| | | % | 66.7 | 27.1 | 4.2 | 0.0 | 2.1 | 100.0 |
| | その他 | 件数 | 2 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2 |
| | | % | 100.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| 回答なし | 件数 | 3 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 | |
| | % | 100.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | |

| 業種別クロス集計 (非上場企業) | | 作成し ている | 検討 中である | 作成し ていない | その 他 | 回答なし | サンプル数 | |
|---------------------|-----------|------------|------------|-------------|---------|------|-------|-------|
| 非上場 | 建設業 | 件数 | 56 | 18 | 1 | 1 | 0 | 76 |
| | | % | 73.7 | 23.7 | 1.3 | 1.3 | 0.0 | 100.0 |
| | 製造業 | 件数 | 501 | 48 | 4 | 0 | 3 | 556 |
| | | % | 90.1 | 8.6 | 0.7 | 0.0 | 0.5 | 100.0 |
| | 電気・ガス等供給業 | 件数 | 3 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 |
| | | % | 100.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 運輸・通信業 | 件数 | 54 | 16 | 5 | 0 | 3 | 78 |
| | | % | 69.2 | 20.5 | 6.4 | 0.0 | 3.8 | 100.0 |
| | 卸売業 | 件数 | 48 | 9 | 0 | 0 | 0 | 57 |
| | | % | 84.2 | 15.8 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 小売業・飲食店 | 件数 | 70 | 20 | 3 | 0 | 1 | 94 |
| | | % | 74.5 | 21.3 | 3.2 | 0.0 | 1.1 | 100.0 |
| | 金融・保険業 | 件数 | 11 | 11 | 5 | 0 | 1 | 28 |
| | | % | 39.3 | 39.3 | 17.9 | 0.0 | 3.6 | 100.0 |
| 不動産業 | 件数 | 3 | 1 | 0 | 0 | 0 | 4 | |
| | % | 75.0 | 25.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | |
| サービス業 | 件数 | 137 | 58 | 15 | 0 | 3 | 213 | |
| | % | 64.3 | 27.2 | 7.0 | 0.0 | 1.4 | 100.0 | |
| その他 | 件数 | 19 | 7 | 3 | 0 | 0 | 29 | |
| | % | 65.5 | 24.1 | 10.3 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | |
| 回答なし | 件数 | 2 | 1 | 0 | 0 | 0 | 3 | |
| | % | 66.7 | 33.3 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | |
| 業種別クロス集計 (全体) | | | | | | 回答なし | サンプル数 | |
| 全体 | 建設業 | 件数 | 139 | 32 | 1 | 1 | 2 | 175 |
| | | % | 79.4 | 18.3 | 0.6 | 0.6 | 1.1 | 100.0 |
| 製造業 | 件数 | 1122 | 128 | 15 | 2 | 8 | 1275 | |
| | % | 88.0 | 10.0 | 1.2 | 0.2 | 0.6 | 100.0 | |
| 電気・ガス等供給業 | 件数 | 20 | 2 | 0 | 0 | 0 | 22 | |
| | % | 90.9 | 9.1 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | |
| 運輸・通信業 | 件数 | 82 | 22 | 7 | 0 | 3 | 114 | |
| | % | 71.9 | 19.3 | 6.1 | 0.0 | 2.6 | 100.0 | |
| 卸売業 | 件数 | 100 | 15 | 0 | 0 | 2 | 117 | |
| | % | 85.5 | 12.8 | 0.0 | 0.0 | 1.7 | 100.0 | |
| 小売業・飲食店 | 件数 | 101 | 33 | 4 | 0 | 1 | 139 | |
| | % | 72.7 | 23.7 | 2.9 | 0.0 | 0.7 | 100.0 | |
| 金融・保険業 | 件数 | 34 | 12 | 7 | 0 | 1 | 54 | |
| | % | 63.0 | 22.2 | 13.0 | 0.0 | 1.9 | 100.0 | |
| 不動産業 | 件数 | 7 | 2 | 0 | 0 | 0 | 9 | |
| | % | 77.8 | 22.2 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | |
| サービス業 | 件数 | 169 | 71 | 17 | 0 | 4 | 261 | |
| | % | 64.8 | 27.2 | 6.5 | 0.0 | 1.5 | 100.0 | |
| その他 | 件数 | 21 | 7 | 3 | 0 | 0 | 31 | |
| | % | 67.7 | 22.6 | 9.7 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | |
| 回答なし | 件数 | 5 | 1 | 0 | 0 | 0 | 6 | |
| | % | 83.3 | 16.7 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | |

| 売上高別クロス集計 (上場企業) | | 作成し ている | 検討 中である | 作成し ていない | その 他 | 回答なし | サンプル数 | |
|----------------------|------------------|------------|------------|-------------|---------|------|-------|-------|
| 上場 | 50億円未満 | 件数 | 74 | 14 | 1 | 0 | 2 | 91 |
| | | % | 81.3 | 15.4 | 1.1 | 0.0 | 2.2 | 100.0 |
| | 50億～100億 円未満 | 件数 | 24 | 7 | 5 | 0 | 0 | 36 |
| | | % | 66.7 | 19.4 | 13.9 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 100億～500億 円未満 | 件数 | 280 | 59 | 6 | 1 | 2 | 348 |
| | | % | 80.5 | 17.0 | 1.7 | 0.3 | 0.6 | 100.0 |
| | 500億～1千億 円未満 | 件数 | 143 | 18 | 3 | 0 | 3 | 167 |
| | | % | 85.6 | 10.8 | 1.8 | 0.0 | 1.8 | 100.0 |
| | 1千億～5千億 円未満 | 件数 | 254 | 30 | 3 | 1 | 0 | 288 |
| | | % | 88.2 | 10.4 | 1.0 | 0.3 | 0.0 | 100.0 |
| | 5千億～1兆円 未満 | 件数 | 46 | 1 | 0 | 0 | 1 | 48 |
| | | % | 95.8 | 2.1 | 0.0 | 0.0 | 2.1 | 100.0 |
| | 1兆円以上 | 件数 | 53 | 2 | 0 | 0 | 1 | 56 |
| | | % | 94.6 | 3.6 | 0.0 | 0.0 | 1.8 | 100.0 |
| 回答なし | 件数 | 22 | 5 | 0 | 0 | 1 | 28 | |
| | % | 78.6 | 17.9 | 0.0 | 0.0 | 3.6 | 100.0 | |
| 売上高別クロス集計 (非上場企業) | | | | | | 回答なし | サンプル数 | |
| 非上場 | 50億円未満 | 件数 | 104 | 22 | 4 | 0 | 0 | 130 |
| | | % | 80.0 | 16.9 | 3.1 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 50億～100億 円未満 | 件数 | 47 | 20 | 6 | 0 | 1 | 74 |
| | | % | 63.5 | 27.0 | 8.1 | 0.0 | 1.4 | 100.0 |
| | 100億～500億 円未満 | 件数 | 417 | 79 | 11 | 1 | 5 | 513 |
| | | % | 81.3 | 15.4 | 2.1 | 0.2 | 1.0 | 100.0 |
| | 500億～1千億 円未満 | 件数 | 154 | 28 | 2 | 0 | 3 | 187 |
| | | % | 82.4 | 15.0 | 1.1 | 0.0 | 1.6 | 100.0 |
| | 1千億～5千億 円未満 | 件数 | 104 | 16 | 5 | 0 | 0 | 125 |
| | | % | 83.2 | 12.8 | 4.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 5千億～1兆円 未満 | 件数 | 23 | 2 | 0 | 0 | 0 | 25 |
| | | % | 92.0 | 8.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 1兆円以上 | 件数 | 7 | 4 | 1 | 0 | 0 | 12 |
| | | % | 58.3 | 33.3 | 8.3 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| 回答なし | 件数 | 48 | 18 | 7 | 0 | 2 | 75 | |
| | % | 64.0 | 24.0 | 9.3 | 0.0 | 2.7 | 100.0 | |
| 売上高別クロス集計 (全体) | | | | | | 回答なし | サンプル数 | |
| 全体 | 50億円未満 | 件数 | 178 | 36 | 5 | 0 | 2 | 221 |
| | | % | 80.5 | 16.3 | 2.3 | 0.0 | 0.9 | 100.0 |
| | 50億～100億 円未満 | 件数 | 71 | 27 | 11 | 0 | 1 | 110 |
| | | % | 64.5 | 24.5 | 10.0 | 0.0 | 0.9 | 100.0 |
| | 100億～500億 円未満 | 件数 | 697 | 138 | 17 | 2 | 7 | 861 |
| | | % | 81.0 | 16.0 | 2.0 | 0.2 | 0.8 | 100.0 |
| | 500億～1千億 円未満 | 件数 | 297 | 46 | 5 | 0 | 6 | 354 |
| | | % | 83.9 | 13.0 | 1.4 | 0.0 | 1.7 | 100.0 |
| | 1千億～5千億 円未満 | 件数 | 358 | 46 | 8 | 1 | 0 | 413 |
| | | % | 86.7 | 11.1 | 1.9 | 0.2 | 0.0 | 100.0 |
| | 5千億～1兆円 未満 | 件数 | 69 | 3 | 0 | 0 | 1 | 73 |
| | | % | 94.5 | 4.1 | 0.0 | 0.0 | 1.4 | 100.0 |
| | 1兆円以上 | 件数 | 60 | 6 | 1 | 0 | 1 | 68 |
| | | % | 88.2 | 8.8 | 1.5 | 0.0 | 1.5 | 100.0 |
| 回答なし | 件数 | 70 | 23 | 7 | 0 | 3 | 103 | |
| | % | 68.0 | 22.3 | 6.8 | 0.0 | 2.9 | 100.0 | |

問2 - 5において に をした方、又は問2 - 8で に をした方に次の設問に答えてもらった。

2 - 9 . 具体的目標の設定や行動計画の作成を行っていないのはどのような理由からですか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- | | |
|--------------------------------|------------|
| 目標や計画を作成するのは費用がかかるため | 必要性を感じないため |
| 目標や計画を作成するための人材が確保できないため | その他 |
| 目標や計画の内容をどのようなものにしたらよいかわからないため | |

| 経年集計結果 | | | 費用 がかか る | 人材 不足 | わか らない | 必要 性を感じ ない | その 他 | 回答なし | サンプル数 |
|--------|--------|----|----------------|----------|-----------|------------------|---------|------|-------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 22 | 54 | 114 | 56 | 32 | 25 | 255 |
| | | % | 8.6 | 21.2 | 44.7 | 22.0 | 12.5 | 9.8 | |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 27 | 113 | 231 | 111 | 63 | 48 | 514 |
| | | % | 5.3 | 22.0 | 44.9 | 21.6 | 12.3 | 9.3 | |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 49 | 167 | 345 | 167 | 95 | 73 | 769 |
| | | % | 6.4 | 21.7 | 44.9 | 21.7 | 12.4 | 9.5 | |

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はない。

2 - 10 . エネルギーの消費者として、貴組織ではオフィスにおいてどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- | | |
|----------------------------|--------------------|
| 省エネルギー型設備・機器の導入 | 断熱材利用による建築物の熱損失防止等 |
| 太陽光・風力発電等の自然エネルギーの利用 | 無用なエネルギー消費の防止 |
| 燃料電池等の新エネルギーの導入 | 特に取組は実施していない |
| コージェネレーションやヒートポンプ蓄熱システムの導入 | その他 |

| 経年集計結果 | | | 省エネ 型設備等 の導入 | 自然エ ネルギー の利用 | 新エネ ルギーの 導入 | コジェ ネ等の導 入 | 建築物 の熱損失 防止等 | 無用な エネルギー 消費の 防止 | 特に取 組は実施 していな い | その他 | 回答なし | サンプル数 |
|--------|--------|----|--------------------|--------------------|-------------------|------------------|--------------------|---------------------------|--------------------------|-----|------|-------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 760 | 98 | 20 | 201 | 207 | 1149 | 49 | 48 | 82 | 1323 |
| | | % | 57.4 | 7.4 | 1.5 | 15.2 | 15.6 | 86.8 | 3.7 | 3.6 | 6.2 | |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 769 | 42 | 8 | 171 | 141 | 1325 | 96 | 50 | 135 | 1644 |
| | | % | 46.8 | 2.6 | 0.5 | 10.4 | 8.6 | 80.6 | 5.8 | 3.0 | 8.2 | |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 1529 | 140 | 28 | 372 | 348 | 2474 | 145 | 98 | 217 | 2967 |
| | | % | 51.5 | 4.7 | 0.9 | 12.5 | 11.7 | 83.4 | 4.9 | 3.3 | 7.3 | |

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はない。

工場や生産販売等の現場のある業種の方に、次の設問に答えてもらった。

2 - 11 . エネルギーの消費者として、貴組織では工場や生産販売等の現場においてどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい(工場や生産販売等の現場のある業種のみお答え下さい。)

- | | |
|----------------------------|-------------------|
| 省エネルギー型設備・機器の導入 | 余剰エネルギーの工場外での有効利用 |
| 太陽光・風力発電等の自然エネルギーの利用 | エネルギー管理体制の充実 |
| 燃料電池等の新エネルギーの導入 | 特に取組は実施していない |
| コージェネレーションやヒートポンプ蓄熱システムの導入 | その他 |

| 経年集計結果 | | | 省エネ 型設備等 の導入 | 自然エ ネルギー の利用 | 新エネ ルギーの 導入 | コジェ ネ等の導 入 | 余剰エ ネルギー の有効利 用 | エネル ギー管理 体制の充 実 | 特に取 組は実施 していな い | その他 | 回答なし | サンプル数 |
|--------|--------|----|--------------------|--------------------|-------------------|------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-----|------|-------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 811 | 115 | 36 | 339 | 62 | 711 | 93 | 84 | 251 | 1323 |
| | | % | 61.3 | 8.7 | 2.7 | 25.6 | 4.7 | 53.7 | 7.0 | 6.3 | 19.0 | |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 695 | 48 | 12 | 225 | 34 | 564 | 143 | 81 | 594 | 1644 |
| | | % | 42.3 | 2.9 | 0.7 | 13.7 | 2.1 | 34.3 | 8.7 | 4.9 | 36.1 | |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 1506 | 163 | 48 | 564 | 96 | 1275 | 236 | 165 | 845 | 2967 |
| | | % | 50.8 | 5.5 | 1.6 | 19.0 | 3.2 | 43.0 | 8.0 | 5.6 | 28.5 | |

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はない。

2-12. エネルギーの消費者として、今後、貴組織が環境保全への取組を促進していく上で、どのような問題や課題がありますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- エネルギー効率のよい設備や機器は、割高である
- エネルギー効率のよい設備や機器は、種類が少ない
- エネルギー管理体制の整備・充実には、コストや時間がかかる
- エネルギー効率のよい工場やオフィスの整備には、コストや時間がかかる
- コージェネレーションや地域冷暖房の導入には地域的対応が必要で、1企業では対応できない
- 太陽光発電や風力発電などの自然エネルギーの利用は、割高である
- 燃料電池等の新エネルギーは、割高である
- 問題や課題は特にない
- その他

| 経年集計結果 | | | 効率のよい設備等は割高 | 効率のよい設備等は種類が少ない | 管理体制の整備等にはコストや時間がかかる | 効率のよい工場等の整備にはコストや時間がかかる | コージェネ等導入には1企業では対応できない | 自然エネルギーの利用は割高 | 新エネルギーは割高 | 特になし | その他 | 回答なし | サンプル数 |
|--------|--------|----|-------------|-----------------|----------------------|-------------------------|-----------------------|---------------|-----------|------|-----|------|-------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 646 | 201 | 634 | 763 | 221 | 484 | 351 | 51 | 42 | 41 | 1323 |
| | | % | 48.8 | 15.2 | 47.9 | 57.7 | 16.7 | 36.6 | 26.5 | 3.9 | 3.2 | 3.1 | |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 743 | 228 | 720 | 763 | 198 | 379 | 275 | 111 | 63 | 75 | 1644 |
| | | % | 45.2 | 13.9 | 43.8 | 46.4 | 12.0 | 23.1 | 16.7 | 6.8 | 3.8 | 4.6 | |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 1389 | 429 | 1354 | 1526 | 419 | 863 | 626 | 162 | 105 | 116 | 2967 |
| | | % | 46.8 | 14.5 | 45.6 | 51.4 | 14.1 | 29.1 | 21.1 | 5.5 | 3.5 | 3.9 | |

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はない。

問1の「2.業種」において、業種1～3（建設業）を選択した方に次の設問に答えてもらった。

2-13. 建設業として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 断熱材の使用、自然の光や通風の活用、太陽光発電の導入等による省エネルギー型建築の推進
- 敷地や屋上の緑化、水利用の合理化、合併処理浄化槽の設置等の環境負荷の少ない生態系に配慮した建設
- 環境負荷の少ない原材料の使用
- 環境保全に配慮した工事の実施
- 建設業に係わる指定副産物等のリサイクル、廃棄物適正処理
- その他

| 経年集計結果 | | | 省エネ型建築の推進 | 生態系に配慮した建設 | 環境負荷の少ない原材料の使用 | 環境保全に配慮した工事の実施 | 廃棄物適正処理等 | その他 | 回答なし | サンプル数 |
|--------|--------|----|-----------|------------|----------------|----------------|----------|-----|------|-------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 60 | 47 | 69 | 100 | 115 | 4 | 1 | 122 |
| | | % | 49.2 | 38.5 | 56.6 | 82.0 | 94.3 | 3.3 | 0.8 | |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 20 | 22 | 37 | 68 | 86 | 3 | 4 | 103 |
| | | % | 19.4 | 21.4 | 35.9 | 66.0 | 83.5 | 2.9 | 3.9 | |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 80 | 69 | 106 | 168 | 201 | 7 | 5 | 225 |
| | | % | 35.6 | 30.7 | 47.1 | 74.7 | 89.3 | 3.1 | 2.2 | |

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はない。

問1の「2.業種」において、業種4～18（製造業）を選択した方に次の設問に答えてもらった。

2-14. 製造業として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで付けて下さい。

- 環境負荷の低減に配慮した設計
- 再生資源等の環境負荷の少ない原材料や部品等の調達・利用（グリーン調達）
- 低負荷型の生産方式の採用等による生産段階での環境負荷の低減
- 生産段階での廃棄物の発生抑制やリユース、リサイクル、適正管理
- 製品の長寿化やモデルチェンジの適正化
- 消費・廃棄段階等での環境負荷の少ない製品等の開発・生産等
- 製品等の廃棄後の適正な処理やリサイクル
- その他

| 経年集計結果 | | 環境負荷低減に配慮した設計 | グリーン調達 | 生産段階での環境負荷の低減 | 廃棄物の発生抑制等 | 製品の長寿化等 | 環境負荷の少ない製品等の開発等 | 製品等廃棄後の適正処理やリサイクル | その他 | 回答なし | サンプル数 | |
|--------|--------|---------------|--------|---------------|-----------|---------|-----------------|-------------------|------|------|-------|------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 537 | 430 | 384 | 637 | 229 | 409 | 349 | 20 | 13 | 806 |
| | | % | 66.6 | 53.3 | 47.6 | 79.0 | 28.4 | 50.7 | 43.3 | 2.5 | 1.6 | |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 363 | 348 | 240 | 481 | 112 | 267 | 267 | 6 | 9 | 608 |
| | | % | 59.7 | 57.2 | 39.5 | 79.1 | 18.4 | 43.9 | 43.9 | 1.0 | 1.5 | |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 900 | 778 | 624 | 1118 | 341 | 676 | 616 | 26 | 22 | 1414 |
| | | % | 63.6 | 55.0 | 44.1 | 79.1 | 24.1 | 47.8 | 43.6 | 1.8 | 1.6 | |

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はない。

問1の「2.業種」において、業種19～22（電気ガス等供給業他）を選択した方に次の設問に答えてもらった。

2-15. エネルギー供給事業者として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで付けて下さい。

- 低負荷型の生産方式の採用等により、事業活動に伴う環境負荷の低減
- 発電効率等のエネルギー転換効率の向上
- 天然ガスの利用
- 太陽光や風力等の自然エネルギーの開発導入
- 原子力開発利用について、原子力基本法等に基づき放射性廃棄物の処理処分対策等を充実させつつ、安全性の確保を前提として推進
- コージェネレーション（熱電供給システム）等の分散型電源の導入
- 夜間電力を利用する蓄熱システム及びガス冷房の導入等による昼夜間の電力負荷平準化
- 下水廃熱等の未利用エネルギーの利用、廃棄物焼却余熱の利用
- その他

| 経年集計結果 | | 環境負荷の低減 | エネルギー転換効率の向上 | 天然ガスの利用 | 自然エネルギーの開発導入 | 原子力開発利用の推進 | 分散型電源等の導入 | 昼夜間の電力負荷平準化 | 未利用エネルギー等の利用 | その他 | 回答なし | サンプル数 |
|--------|--------|---------|--------------|---------|--------------|------------|-----------|-------------|--------------|------|------|-------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 18 | 14 | 16 | 10 | 9 | 14 | 11 | 9 | 3 | 20 |
| | | % | 90.0 | 70.0 | 80.0 | 50.0 | 45.0 | 70.0 | 55.0 | 45.0 | 15.0 | 5.0 |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 0 | 2 | 1 | 1 | 2 | 1 | 0 | 0 | 1 | 3 |
| | | % | 0.0 | 66.7 | 33.3 | 33.3 | 66.7 | 33.3 | 0.0 | 0.0 | 33.3 | 0.0 |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 18 | 16 | 17 | 11 | 11 | 15 | 11 | 9 | 4 | 23 |
| | | % | 78.3 | 69.6 | 73.9 | 47.8 | 47.8 | 65.2 | 47.8 | 39.1 | 17.4 | 4.3 |

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はない。

問1の「2.業種」において、業種23（運輸業）を選択した方に次の設問に答えてもらった。

2-16. 運輸事業者として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 低公害車等の導入や最新規制適合車への代替の努力
- 自動車利用における過積載の防止、不正軽油の不使用の徹底、適切な点検整備の励行
- 荷主との連携による共同輸配送、帰り荷の確保、物流施設の複合化・高度化等による輸送効率の向上
- 中距離拠点間の幹線輸送を中心に、鉄道・海運の積極的活用による適切な輸送機関の利用
- 人流を合理化し環境負荷低減に寄与する鉄道・バス等の公共交通機関の整備、利便性の向上
- 鉄道及び航空機における騒音低減のための発生源対策等
- 海運における海洋汚染防止対策
- その他

| 経年集計結果 | | | 低公害車等の導入等 | 過積載の防止等 | 輸送効率の向上 | 適切な輸送機関の利用 | 利便性の向上等 | 騒音低減対策等 | 海洋汚染防止対策 | その他 | 回答なし | サンプル数 |
|--------|--------|----|-----------|---------|---------|------------|---------|---------|----------|------|------|-------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 28 | 22 | 11 | 8 | 12 | 17 | 13 | 6 | 0 | 46 |
| | | % | 60.9 | 47.8 | 23.9 | 17.4 | 26.1 | 37.0 | 28.3 | 13.0 | 0.0 | |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 92 | 74 | 50 | 31 | 20 | 8 | 8 | 6 | 1 | 107 |
| | | % | 86.0 | 69.2 | 46.7 | 29.0 | 18.7 | 7.5 | 7.5 | 5.6 | 0.9 | |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 120 | 96 | 61 | 39 | 32 | 25 | 21 | 12 | 1 | 153 |
| | | % | 78.4 | 62.7 | 39.9 | 25.5 | 20.9 | 16.3 | 13.7 | 7.8 | 0.7 | |

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はない。

問1の「2.業種」において、業種26～34（卸売・小売業）を選択した方に次の設問に答えてもらった。

2-17. 販売者（卸・小売業）として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- 品ぞろえの際の配慮による環境負荷の少ない製品等の販売
- 過剰な包装材の使用削減
- 消費者からの再生資源の回収等によるリサイクル
- 廃棄物の減量化・適正処理
- 物流システムの合理化
- その他

| 経年集計結果 | | | 環境負荷の少ない製品等の販売 | 包装材の使用削減 | 再生資源の回収等によるリサイクル | 廃棄物の減量化等 | 物流システムの合理化 | その他 | 回答なし | サンプル数 |
|--------|--------|----|----------------|----------|------------------|----------|------------|-----|------|-------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 58 | 85 | 56 | 107 | 73 | 12 | 1 | 146 |
| | | % | 39.7 | 58.2 | 38.4 | 73.3 | 50.0 | 8.2 | 0.7 | |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 95 | 106 | 111 | 170 | 84 | 9 | 4 | 215 |
| | | % | 44.2 | 49.3 | 51.6 | 79.1 | 39.1 | 4.2 | 1.9 | |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 153 | 191 | 167 | 277 | 157 | 21 | 5 | 361 |
| | | % | 42.4 | 52.9 | 46.3 | 76.7 | 43.5 | 5.8 | 1.4 | |

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はない。

問1の「2.業種」において、業種36～39（金融・保険業）を選択した方に次の設問に答えてもらった。

2-18. 金融事業者として、貴組織ではどのような取組を実施されていますか。当てはまるものを全て選んで付けて下さい。

環境ビジネスに財務面からの助言を与える等、その育成への寄与
 融資や投資の際に、対象企業の事業実施における環境配慮の状況考慮
 環境についての情報が不足しがちな中小企業等に対する情報提供、助言
 エコファンド等の環境に配慮した企業への投資の枠組みについての検討
 その他

| 経年集計結果 | | 環境ビジネス育成への寄与 | 投資時の環境配慮状況考慮 | 中小企業等への情報提供等 | 環境配慮型投資の検討 | その他 | 回答なし | サンプル数 |
|--------|--------|--------------|--------------|--------------|------------|------|------|-------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 7 | 17 | 16 | 15 | 15 | 57 |
| | | % | 12.3 | 29.8 | 28.1 | 26.3 | 26.3 | |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 8 | 26 | 22 | 13 | 17 | 82 |
| | | % | 9.8 | 31.7 | 26.8 | 15.9 | 20.7 | 19.5 |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 15 | 43 | 38 | 28 | 32 | 139 |
| | | % | 10.8 | 30.9 | 27.3 | 20.1 | 23.0 | 22.3 |

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はない。

2-19. 貴組織が消費者の立場として考えたとき、今後、貴組織が環境保全への取組を促進していく上で、どのような問題や課題がありますか。当てはまるものを全て選んで付けて下さい。

環境負荷の少ない原材料や製品・サービスは、割高である
 環境負荷の少ない原材料や製品・サービスは、種類が少ない
 環境負荷の少ない原材料や製品・サービスは、調達に時間がかかる
 環境負荷の少ない原材料や製品・サービスは、情報が少ない
 環境負荷の少ない製品・サービスは、顧客が好まない
 事業系廃棄物の発生抑制、有効利用、適正処理にはコストがかかる
 事業系廃棄物の発生抑制、有効利用、適正処理の社会インフラが未整備である
 問題や課題は特にな
 その他

| 経年集計結果 | | 低環境負荷の原材料等は割高 | 低環境負荷の原材料等は種類が少ない | 低環境負荷の原材料等は調達に時間がかかる | 低環境負荷の原材料等は情報が少ない | 低環境負荷の原材料等は顧客が好まない | 廃棄物の適正処理にはコストがかかる | 廃棄物の適正処理等の社会インフラが未整備 | 特にな | その他 | 回答なし | サンプル数 | |
|--------|--------|---------------|-------------------|----------------------|-------------------|--------------------|-------------------|----------------------|------|-----|------|-------|------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 800 | 417 | 138 | 418 | 79 | 711 | 504 | 64 | 28 | 39 | 1323 |
| | | % | 60.5 | 31.5 | 10.4 | 31.6 | 6.0 | 53.7 | 38.1 | 4.8 | 2.1 | 2.9 | |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 867 | 434 | 158 | 404 | 64 | 820 | 539 | 99 | 27 | 62 | 1644 |
| | | % | 52.7 | 26.4 | 9.6 | 24.6 | 3.9 | 49.9 | 32.8 | 6.0 | 1.6 | 3.8 | |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 1667 | 851 | 296 | 822 | 143 | 1531 | 1043 | 163 | 55 | 101 | 2967 |
| | | % | 56.2 | 28.7 | 10.0 | 27.7 | 4.8 | 51.6 | 35.2 | 5.5 | 1.9 | 3.4 | |

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はない。

2-20. 貴組織では、環境問題に取り組むための部署又は担当者を置いていますか。1つ選んで を付けて下さい。

専任の部署を設置している

専任の部署は設置していないが、専任の担当者を置いている

専任ではなく兼任の担当者を置いている

専任、兼任に関わらず設置していない

その他

| 経年集計結果 | | 設置している | 選任の担当者を置いている | 兼任の担当者を置いている | 設置していない | その他 | 回答なし | サンプル数 | |
|--------|--------|--------|--------------|--------------|---------|------|------|-------|-------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 697 | 89 | 372 | 146 | 11 | 8 | 1323 |
| | | % | 52.7 | 6.7 | 28.1 | 11.0 | 0.8 | 0.6 | 100.0 |
| | *平成9年度 | 件数 | 409 | 49 | 299 | 190 | 23 | 8 | 978 |
| | | % | 41.8 | 5.0 | 30.6 | 19.4 | 2.4 | 0.8 | 100.0 |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 558 | 131 | 531 | 376 | 31 | 17 | 1644 |
| | | % | 33.9 | 8.0 | 32.3 | 22.9 | 1.9 | 1.0 | 100.0 |
| | *平成9年度 | 件数 | 284 | 65 | 558 | 662 | 45 | 8 | 1622 |
| | | % | 17.5 | 4.0 | 34.4 | 40.8 | 2.8 | 0.5 | 100.0 |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 1255 | 220 | 903 | 522 | 42 | 25 | 2967 |
| | | % | 42.3 | 7.4 | 30.4 | 17.6 | 1.4 | 0.8 | 100.0 |
| | *平成9年度 | 件数 | 693 | 114 | 857 | 852 | 68 | 16 | 2600 |
| | | % | 26.7 | 4.4 | 33.0 | 32.8 | 2.6 | 0.6 | 100.0 |

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はないが、参考のため同設問を設けた平成9年度の集計結果を記載している。

| 業種別クロス集計 (上場企業) | | 設置している | 選任の担当者を置いている | 兼任の担当者を置いている | 設置していない | その他 | 回答なし | サンプル数 | |
|--------------------|-----------|--------|--------------|--------------|---------|------|------|-------|-------|
| 上場 | 建設業 | 件数 | 75 | 5 | 28 | 10 | 3 | 1 | 122 |
| | | % | 61.5 | 4.1 | 23.0 | 8.2 | 2.5 | 0.8 | 100.0 |
| | 製造業 | 件数 | 486 | 51 | 221 | 40 | 3 | 5 | 806 |
| | | % | 60.3 | 6.3 | 27.4 | 5.0 | 0.4 | 0.6 | 100.0 |
| | 電気・ガス等供給業 | 件数 | 14 | 3 | 3 | 0 | 0 | 0 | 20 |
| | | % | 70.0 | 15.0 | 15.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 運輸・通信業 | 件数 | 19 | 7 | 22 | 9 | 1 | 0 | 58 |
| | | % | 32.8 | 12.1 | 37.9 | 15.5 | 1.7 | 0.0 | 100.0 |
| | 卸売業 | 件数 | 37 | 5 | 28 | 12 | 0 | 2 | 84 |
| | | % | 44.0 | 6.0 | 33.3 | 14.3 | 0.0 | 2.4 | 100.0 |
| | 小売業・飲食店 | 件数 | 30 | 7 | 17 | 19 | 0 | 0 | 73 |
| | | % | 41.1 | 9.6 | 23.3 | 26.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 金融・保険業 | 件数 | 12 | 4 | 14 | 24 | 3 | 0 | 57 |
| | | % | 21.1 | 7.0 | 24.6 | 42.1 | 5.3 | 0.0 | 100.0 |
| | 不動産業 | 件数 | 2 | 0 | 4 | 1 | 1 | 0 | 8 |
| | | % | 25.0 | 0.0 | 50.0 | 12.5 | 12.5 | 0.0 | 100.0 |
| | サービス業 | 件数 | 20 | 5 | 34 | 29 | 0 | 0 | 88 |
| | | % | 22.7 | 5.7 | 38.6 | 33.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| その他 | 件数 | 0 | 1 | 1 | 1 | 0 | 0 | 3 | |
| | % | 0.0 | 33.3 | 33.3 | 33.3 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | |
| 回答なし | 件数 | 2 | 1 | 0 | 1 | 0 | 0 | 4 | |
| | % | 50.0 | 25.0 | 0.0 | 25.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | |

| 業種別クロス集計 (非上場企業) | | | 設置し ている | 選任 の担当 者を置い ている | 兼任 の担当 者を置い ている | 設置し ていない | その 他 | 回答なし | サンプル数 |
|---------------------|-----------|------|------------|--------------------------|--------------------------|-------------|---------|-------|-------|
| 非上場 | 建設業 | 件数 | 41 | 10 | 34 | 15 | 2 | 1 | 103 |
| | | % | 39.8 | 9.7 | 33.0 | 14.6 | 1.9 | 1.0 | 100.0 |
| | 製造業 | 件数 | 331 | 57 | 178 | 32 | 6 | 4 | 608 |
| | | % | 54.4 | 9.4 | 29.3 | 5.3 | 1.0 | 0.7 | 100.0 |
| | 電気・ガス等供給業 | 件数 | 3 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 |
| | | % | 100.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 運輸・通信業 | 件数 | 28 | 5 | 40 | 54 | 6 | 0 | 133 |
| | | % | 21.1 | 3.8 | 30.1 | 40.6 | 4.5 | 0.0 | 100.0 |
| | 卸売業 | 件数 | 29 | 5 | 29 | 12 | 2 | 2 | 79 |
| | | % | 36.7 | 6.3 | 36.7 | 15.2 | 2.5 | 2.5 | 100.0 |
| | 小売業・飲食店 | 件数 | 34 | 19 | 61 | 25 | 2 | 2 | 143 |
| | | % | 23.8 | 13.3 | 42.7 | 17.5 | 1.4 | 1.4 | 100.0 |
| | 金融・保険業 | 件数 | 3 | 4 | 21 | 52 | 2 | 0 | 82 |
| | | % | 3.7 | 4.9 | 25.6 | 63.4 | 2.4 | 0.0 | 100.0 |
| | 不動産業 | 件数 | 2 | 0 | 2 | 2 | 0 | 0 | 6 |
| | | % | 33.3 | 0.0 | 33.3 | 33.3 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | サービス業 | 件数 | 76 | 25 | 151 | 142 | 9 | 6 | 409 |
| | | % | 18.6 | 6.1 | 36.9 | 34.7 | 2.2 | 1.5 | 100.0 |
| | その他 | 件数 | 9 | 6 | 14 | 40 | 2 | 2 | 73 |
| | | % | 12.3 | 8.2 | 19.2 | 54.8 | 2.7 | 2.7 | 100.0 |
| 回答なし | 件数 | 2 | 0 | 1 | 2 | 0 | 0 | 5 | |
| | % | 40.0 | 0.0 | 20.0 | 40.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | |
| 業種別クロス集計 (全体) | | | | | | | | 回答なし | サンプル数 |
| 全体 | 建設業 | 件数 | 116 | 15 | 62 | 25 | 5 | 2 | 225 |
| | | % | 51.6 | 6.7 | 27.6 | 11.1 | 2.2 | 0.9 | 100.0 |
| | 製造業 | 件数 | 817 | 108 | 399 | 72 | 9 | 9 | 1414 |
| | | % | 57.8 | 7.6 | 28.2 | 5.1 | 0.6 | 0.6 | 100.0 |
| | 電気・ガス等供給業 | 件数 | 17 | 3 | 3 | 0 | 0 | 0 | 23 |
| | | % | 73.9 | 13.0 | 13.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 運輸・通信業 | 件数 | 47 | 12 | 62 | 63 | 7 | 0 | 191 |
| | | % | 24.6 | 6.3 | 32.5 | 33.0 | 3.7 | 0.0 | 100.0 |
| | 卸売業 | 件数 | 66 | 10 | 57 | 24 | 2 | 4 | 163 |
| | | % | 40.5 | 6.1 | 35.0 | 14.7 | 1.2 | 2.5 | 100.0 |
| | 小売業・飲食店 | 件数 | 64 | 26 | 78 | 44 | 2 | 2 | 216 |
| | | % | 29.6 | 12.0 | 36.1 | 20.4 | 0.9 | 0.9 | 100.0 |
| | 金融・保険業 | 件数 | 15 | 8 | 35 | 76 | 5 | 0 | 139 |
| | | % | 10.8 | 5.8 | 25.2 | 54.7 | 3.6 | 0.0 | 100.0 |
| | 不動産業 | 件数 | 4 | 0 | 6 | 3 | 1 | 0 | 14 |
| | | % | 28.6 | 0.0 | 42.9 | 21.4 | 7.1 | 0.0 | 100.0 |
| | サービス業 | 件数 | 96 | 30 | 185 | 171 | 9 | 6 | 497 |
| | | % | 19.3 | 6.0 | 37.2 | 34.4 | 1.8 | 1.2 | 100.0 |
| | その他 | 件数 | 9 | 7 | 15 | 41 | 2 | 2 | 76 |
| | | % | 11.8 | 9.2 | 19.7 | 53.9 | 2.6 | 2.6 | 100.0 |
| 回答なし | 件数 | 4 | 1 | 1 | 3 | 0 | 0 | 9 | |
| | % | 44.4 | 11.1 | 11.1 | 33.3 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | |

| 売上高別クロス集計 (上場企業) | | 設置し ている | 選任 の担 当者 を置 いて いる | 兼任 の担 当者 を置 いて いる | 設置し てい ない | その 他 | 回答なし | サンプル数 | |
|----------------------|--------------|------------|----------------------------------|----------------------------------|-----------------|---------|------|-------|-------|
| 上場 | 50億円未満 | 件数 | 45 | 12 | 46 | 21 | 1 | 0 | 125 |
| | | % | 36.0 | 9.6 | 36.8 | 16.8 | 0.8 | 0.0 | 100.0 |
| | 50億～100億円未満 | 件数 | 10 | 0 | 34 | 24 | 1 | 2 | 71 |
| | | % | 14.1 | 0.0 | 47.9 | 33.8 | 1.4 | 2.8 | 100.0 |
| | 100億～500億円未満 | 件数 | 181 | 29 | 186 | 63 | 1 | 2 | 462 |
| | | % | 39.2 | 6.3 | 40.3 | 13.6 | 0.2 | 0.4 | 100.0 |
| | 500億～1千億円未満 | 件数 | 104 | 22 | 54 | 16 | 5 | 1 | 202 |
| | | % | 51.5 | 10.9 | 26.7 | 7.9 | 2.5 | 0.5 | 100.0 |
| | 1千億～5千億円未満 | 件数 | 238 | 23 | 40 | 9 | 1 | 2 | 313 |
| | | % | 76.0 | 7.3 | 12.8 | 2.9 | 0.3 | 0.6 | 100.0 |
| | 5千億～1兆円未満 | 件数 | 46 | 0 | 1 | 1 | 1 | 1 | 50 |
| | | % | 92.0 | 0.0 | 2.0 | 2.0 | 2.0 | 2.0 | 100.0 |
| | 1兆円以上 | 件数 | 56 | 0 | 1 | 1 | 1 | 0 | 59 |
| | | % | 94.9 | 0.0 | 1.7 | 1.7 | 1.7 | 0.0 | 100.0 |
| | 回答なし | 件数 | 17 | 3 | 10 | 11 | 0 | 0 | 41 |
| | | % | 41.5 | 7.3 | 24.4 | 26.8 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| 売上高別クロス集計 (非上場企業) | | | | | | | 回答なし | サンプル数 | |
| 非上場 | 50億円未満 | 件数 | 56 | 21 | 69 | 67 | 4 | 1 | 218 |
| | | % | 25.7 | 9.6 | 31.7 | 30.7 | 1.8 | 0.5 | 100.0 |
| | 50億～100億円未満 | 件数 | 30 | 4 | 50 | 60 | 1 | 2 | 147 |
| | | % | 20.4 | 2.7 | 34.0 | 40.8 | 0.7 | 1.4 | 100.0 |
| | 100億～500億円未満 | 件数 | 232 | 63 | 259 | 138 | 13 | 10 | 715 |
| | | % | 32.4 | 8.8 | 36.2 | 19.3 | 1.8 | 1.4 | 100.0 |
| | 500億～1千億円未満 | 件数 | 105 | 22 | 69 | 24 | 5 | 1 | 226 |
| | | % | 46.5 | 9.7 | 30.5 | 10.6 | 2.2 | 0.4 | 100.0 |
| | 1千億～5千億円未満 | 件数 | 85 | 11 | 30 | 18 | 3 | 1 | 148 |
| | | % | 57.4 | 7.4 | 20.3 | 12.2 | 2.0 | 0.7 | 100.0 |
| | 5千億～1兆円未満 | 件数 | 21 | 1 | 5 | 3 | 0 | 0 | 30 |
| | | % | 70.0 | 3.3 | 16.7 | 10.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 1兆円以上 | 件数 | 9 | 1 | 3 | 2 | 0 | 0 | 15 |
| | | % | 60.0 | 6.7 | 20.0 | 13.3 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 回答なし | 件数 | 20 | 8 | 46 | 64 | 5 | 2 | 145 |
| | | % | 13.8 | 5.5 | 31.7 | 44.1 | 3.4 | 1.4 | 100.0 |
| 売上高別クロス集計 (全体) | | | | | | | 回答なし | サンプル数 | |
| 全体 | 50億円未満 | 件数 | 101 | 33 | 115 | 88 | 5 | 1 | 343 |
| | | % | 29.4 | 9.6 | 33.5 | 25.7 | 1.5 | 0.3 | 100.0 |
| | 50億～100億円未満 | 件数 | 40 | 4 | 84 | 84 | 2 | 4 | 218 |
| | | % | 18.3 | 1.8 | 38.5 | 38.5 | 0.9 | 1.8 | 100.0 |
| | 100億～500億円未満 | 件数 | 413 | 92 | 445 | 201 | 14 | 12 | 1177 |
| | | % | 35.1 | 7.8 | 37.8 | 17.1 | 1.2 | 1.0 | 100.0 |
| | 500億～1千億円未満 | 件数 | 209 | 44 | 123 | 40 | 10 | 2 | 428 |
| | | % | 48.8 | 10.3 | 28.7 | 9.3 | 2.3 | 0.5 | 100.0 |
| | 1千億～5千億円未満 | 件数 | 323 | 34 | 70 | 27 | 4 | 3 | 461 |
| | | % | 70.1 | 7.4 | 15.2 | 5.9 | 0.9 | 0.7 | 100.0 |
| | 5千億～1兆円未満 | 件数 | 67 | 1 | 6 | 4 | 1 | 1 | 80 |
| | | % | 83.8 | 1.3 | 7.5 | 5.0 | 1.3 | 1.3 | 100.0 |
| | 1兆円以上 | 件数 | 65 | 1 | 4 | 3 | 1 | 0 | 74 |
| | | % | 87.8 | 1.4 | 5.4 | 4.1 | 1.4 | 0.0 | 100.0 |
| | 回答なし | 件数 | 37 | 11 | 56 | 75 | 5 | 2 | 186 |
| | | % | 19.9 | 5.9 | 30.1 | 40.3 | 2.7 | 1.1 | 100.0 |

2-21. 貴組織では、自社の従業員に対してどのような形で環境教育を行っていますか。1つ選んで を付けて下さい。

定期的に環境教育を行っている

従業員に対する環境教育は行っていない

定期的ではないが、環境教育を行っている

その他

従業員の希望に応じて環境教育を行っている

| 経年集計結果 | | 定期的に実施 | 不定期に実施 | 希望に応じて実施 | 行っていない | その他 | 回答なし | サンプル数 | |
|--------|--------|--------|--------|----------|--------|------|------|-------|-------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 599 | 435 | 26 | 213 | 44 | 6 | 1323 |
| | | % | 45.3 | 32.9 | 2.0 | 16.1 | 3.3 | 0.5 | 100.0 |
| | 平成13年度 | 件数 | 533 | 450 | 26 | 205 | 64 | 13 | 1291 |
| | | % | 41.3 | 34.9 | 2.0 | 15.9 | 5.0 | 1.0 | 100.0 |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 591 | 511 | 37 | 426 | 64 | 15 | 1644 |
| | | % | 35.9 | 31.1 | 2.3 | 25.9 | 3.9 | 0.9 | 100.0 |
| | 平成13年度 | 件数 | 500 | 528 | 45 | 430 | 86 | 18 | 1607 |
| | | % | 31.1 | 32.9 | 2.8 | 26.8 | 5.4 | 1.1 | 100.0 |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 1190 | 946 | 63 | 639 | 108 | 21 | 2967 |
| | | % | 40.1 | 31.9 | 2.1 | 21.5 | 3.6 | 0.7 | 100.0 |
| | 平成13年度 | 件数 | 1033 | 978 | 71 | 635 | 150 | 31 | 2898 |
| | | % | 35.6 | 33.7 | 2.4 | 21.9 | 5.2 | 1.1 | 100.0 |

平成13年度から追加した設問のため、平成12年度の集計結果はない。

| 業種別クロス集計 (上場企業) | | 定期的に実施 | 不定期に実施 | 希望に応じて実施 | 行っていない | その他 | 回答なし | サンプル数 | |
|--------------------|-----------|--------|--------|----------|--------|------|------|-------|-------|
| 上場 | 建設業 | 件数 | 50 | 53 | 3 | 13 | 2 | 1 | 122 |
| | | % | 41.0 | 43.4 | 2.5 | 10.7 | 1.6 | 0.8 | 100.0 |
| | 製造業 | 件数 | 413 | 282 | 14 | 76 | 19 | 2 | 806 |
| | | % | 51.2 | 35.0 | 1.7 | 9.4 | 2.4 | 0.2 | 100.0 |
| | 電気・ガス等供給業 | 件数 | 12 | 6 | 0 | 1 | 1 | 0 | 20 |
| | | % | 60.0 | 30.0 | 0.0 | 5.0 | 5.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 運輸・通信業 | 件数 | 21 | 15 | 3 | 13 | 6 | 0 | 58 |
| | | % | 36.2 | 25.9 | 5.2 | 22.4 | 10.3 | 0.0 | 100.0 |
| | 卸売業 | 件数 | 41 | 21 | 2 | 15 | 3 | 2 | 84 |
| | | % | 48.8 | 25.0 | 2.4 | 17.9 | 3.6 | 2.4 | 100.0 |
| | 小売業・飲食店 | 件数 | 22 | 21 | 0 | 27 | 2 | 1 | 73 |
| | | % | 30.1 | 28.8 | 0.0 | 37.0 | 2.7 | 1.4 | 100.0 |
| | 金融・保険業 | 件数 | 14 | 10 | 0 | 28 | 5 | 0 | 57 |
| | | % | 24.6 | 17.5 | 0.0 | 49.1 | 8.8 | 0.0 | 100.0 |
| | 不動産業 | 件数 | 4 | 0 | 0 | 3 | 1 | 0 | 8 |
| | | % | 50.0 | 0.0 | 0.0 | 37.5 | 12.5 | 0.0 | 100.0 |
| | サービス業 | 件数 | 20 | 25 | 4 | 35 | 4 | 0 | 88 |
| | | % | 22.7 | 28.4 | 4.5 | 39.8 | 4.5 | 0.0 | 100.0 |
| | その他 | 件数 | 1 | 1 | 0 | 1 | 0 | 0 | 3 |
| | | % | 33.3 | 33.3 | 0.0 | 33.3 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 回答なし | 件数 | 1 | 1 | 0 | 1 | 1 | 0 | 4 |
| | | % | 25.0 | 25.0 | 0.0 | 25.0 | 25.0 | 0.0 | 100.0 |

| 業種別クロス集計 (非上場企業) | | 定期的に実施 | 不定期に実施 | 希望に応じて実施 | 行っていない | その他 | 回答なし | サンプル数 | |
|---------------------|-----------|--------|--------|----------|--------|------|------|-------|-------|
| 非上場 | 建設業 | 件数 | 28 | 47 | 3 | 17 | 8 | 0 | 103 |
| | | % | 27.2 | 45.6 | 2.9 | 16.5 | 7.8 | 0.0 | 100.0 |
| | 製造業 | 件数 | 346 | 191 | 11 | 44 | 13 | 3 | 608 |
| | | % | 56.9 | 31.4 | 1.8 | 7.2 | 2.1 | 0.5 | 100.0 |
| | 電気・ガス等供給業 | 件数 | 2 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 |
| | | % | 66.7 | 33.3 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 運輸・通信業 | 件数 | 33 | 45 | 2 | 46 | 5 | 2 | 133 |
| | | % | 24.8 | 33.8 | 1.5 | 34.6 | 3.8 | 1.5 | 100.0 |
| | 卸売業 | 件数 | 27 | 31 | 3 | 13 | 4 | 1 | 79 |
| | | % | 34.2 | 39.2 | 3.8 | 16.5 | 5.1 | 1.3 | 100.0 |
| | 小売業・飲食店 | 件数 | 40 | 55 | 4 | 38 | 4 | 2 | 143 |
| | | % | 28.0 | 38.5 | 2.8 | 26.6 | 2.8 | 1.4 | 100.0 |
| | 金融・保険業 | 件数 | 9 | 16 | 0 | 54 | 3 | 0 | 82 |
| | | % | 11.0 | 19.5 | 0.0 | 65.9 | 3.7 | 0.0 | 100.0 |
| | 不動産業 | 件数 | 3 | 0 | 1 | 2 | 0 | 0 | 6 |
| | | % | 50.0 | 0.0 | 16.7 | 33.3 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | サービス業 | 件数 | 93 | 106 | 11 | 171 | 23 | 5 | 409 |
| | | % | 22.7 | 25.9 | 2.7 | 41.8 | 5.6 | 1.2 | 100.0 |
| | その他 | 件数 | 9 | 18 | 2 | 39 | 3 | 2 | 73 |
| | | % | 12.3 | 24.7 | 2.7 | 53.4 | 4.1 | 2.7 | 100.0 |
| 回答なし | 件数 | 1 | 1 | 0 | 2 | 1 | 0 | 5 | |
| | % | 20.0 | 20.0 | 0.0 | 40.0 | 20.0 | 0.0 | 100.0 | |
| 業種別クロス集計 (全体) | | | | | | | 回答なし | サンプル数 | |
| 全体 | 建設業 | 件数 | 78 | 100 | 6 | 30 | 10 | 1 | 225 |
| | | % | 34.7 | 44.4 | 2.7 | 13.3 | 4.4 | 0.4 | 100.0 |
| | 製造業 | 件数 | 759 | 473 | 25 | 120 | 32 | 5 | 1414 |
| | | % | 53.7 | 33.5 | 1.8 | 8.5 | 2.3 | 0.4 | 100.0 |
| | 電気・ガス等供給業 | 件数 | 14 | 7 | 0 | 1 | 1 | 0 | 23 |
| | | % | 60.9 | 30.4 | 0.0 | 4.3 | 4.3 | 0.0 | 100.0 |
| | 運輸・通信業 | 件数 | 54 | 60 | 5 | 59 | 11 | 2 | 191 |
| | | % | 28.3 | 31.4 | 2.6 | 30.9 | 5.8 | 1.0 | 100.0 |
| | 卸売業 | 件数 | 68 | 52 | 5 | 28 | 7 | 3 | 163 |
| | | % | 41.7 | 31.9 | 3.1 | 17.2 | 4.3 | 1.8 | 100.0 |
| | 小売業・飲食店 | 件数 | 62 | 76 | 4 | 65 | 6 | 3 | 216 |
| | | % | 28.7 | 35.2 | 1.9 | 30.1 | 2.8 | 1.4 | 100.0 |
| | 金融・保険業 | 件数 | 23 | 26 | 0 | 82 | 8 | 0 | 139 |
| | | % | 16.5 | 18.7 | 0.0 | 59.0 | 5.8 | 0.0 | 100.0 |
| | 不動産業 | 件数 | 7 | 0 | 1 | 5 | 1 | 0 | 14 |
| | | % | 50.0 | 0.0 | 7.1 | 35.7 | 7.1 | 0.0 | 100.0 |
| | サービス業 | 件数 | 113 | 131 | 15 | 206 | 27 | 5 | 497 |
| | | % | 22.7 | 26.4 | 3.0 | 41.4 | 5.4 | 1.0 | 100.0 |
| | その他 | 件数 | 10 | 19 | 2 | 40 | 3 | 2 | 76 |
| | | % | 13.2 | 25.0 | 2.6 | 52.6 | 3.9 | 2.6 | 100.0 |
| 回答なし | 件数 | 2 | 2 | 0 | 3 | 2 | 0 | 9 | |
| | % | 22.2 | 22.2 | 0.0 | 33.3 | 22.2 | 0.0 | 100.0 | |

| 売上高別クロス集計 (上場企業) | | 定期的に実施 | 不定期に実施 | 希望に応じて実施 | 行っていない | その他 | 回答なし | サンプル数 | |
|----------------------|--------------|--------|--------|----------|--------|------|------|-------|-------|
| 上場 | 50億円未満 | 件数 | 51 | 30 | 7 | 32 | 5 | 0 | 125 |
| | | % | 40.8 | 24.0 | 5.6 | 25.6 | 4.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 50億～100億円未満 | 件数 | 15 | 23 | 2 | 25 | 4 | 2 | 71 |
| | | % | 21.1 | 32.4 | 2.8 | 35.2 | 5.6 | 2.8 | 100.0 |
| | 100億～500億円未満 | 件数 | 160 | 179 | 12 | 94 | 16 | 1 | 462 |
| | | % | 34.6 | 38.7 | 2.6 | 20.3 | 3.5 | 0.2 | 100.0 |
| | 500億～1千億円未満 | 件数 | 93 | 73 | 2 | 30 | 4 | 0 | 202 |
| | | % | 46.0 | 36.1 | 1.0 | 14.9 | 2.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 1千億～5千億円未満 | 件数 | 181 | 103 | 2 | 16 | 9 | 2 | 313 |
| | | % | 57.8 | 32.9 | 0.6 | 5.1 | 2.9 | 0.6 | 100.0 |
| | 5千億～1兆円未満 | 件数 | 40 | 5 | 0 | 2 | 2 | 1 | 50 |
| | | % | 80.0 | 10.0 | 0.0 | 4.0 | 4.0 | 2.0 | 100.0 |
| | 1兆円以上 | 件数 | 48 | 7 | 0 | 1 | 3 | 0 | 59 |
| | | % | 81.4 | 11.9 | 0.0 | 1.7 | 5.1 | 0.0 | 100.0 |
| | 回答なし | 件数 | 11 | 15 | 1 | 13 | 1 | 0 | 41 |
| | | % | 26.8 | 36.6 | 2.4 | 31.7 | 2.4 | 0.0 | 100.0 |
| 売上高別クロス集計 (非上場企業) | | | | | | | 回答なし | サンプル数 | |
| 非上場 | 50億円未満 | 件数 | 66 | 61 | 6 | 78 | 5 | 2 | 218 |
| | | % | 30.3 | 28.0 | 2.8 | 35.8 | 2.3 | 0.9 | 100.0 |
| | 50億～100億円未満 | 件数 | 35 | 38 | 4 | 64 | 5 | 1 | 147 |
| | | % | 23.8 | 25.9 | 2.7 | 43.5 | 3.4 | 0.7 | 100.0 |
| | 100億～500億円未満 | 件数 | 265 | 239 | 17 | 154 | 32 | 8 | 715 |
| | | % | 37.1 | 33.4 | 2.4 | 21.5 | 4.5 | 1.1 | 100.0 |
| | 500億～1千億円未満 | 件数 | 94 | 85 | 3 | 35 | 7 | 2 | 226 |
| | | % | 41.6 | 37.6 | 1.3 | 15.5 | 3.1 | 0.9 | 100.0 |
| | 1千億～5千億円未満 | 件数 | 75 | 41 | 3 | 19 | 9 | 1 | 148 |
| | | % | 50.7 | 27.7 | 2.0 | 12.8 | 6.1 | 0.7 | 100.0 |
| | 5千億～1兆円未満 | 件数 | 20 | 7 | 0 | 3 | 0 | 0 | 30 |
| | | % | 66.7 | 23.3 | 0.0 | 10.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 1兆円以上 | 件数 | 6 | 4 | 0 | 5 | 0 | 0 | 15 |
| | | % | 40.0 | 26.7 | 0.0 | 33.3 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 回答なし | 件数 | 30 | 36 | 4 | 68 | 6 | 1 | 145 |
| | | % | 20.7 | 24.8 | 2.8 | 46.9 | 4.1 | 0.7 | 100.0 |
| 売上高別クロス集計 (全体) | | | | | | | 回答なし | サンプル数 | |
| 全体 | 50億円未満 | 件数 | 117 | 91 | 13 | 110 | 10 | 2 | 343 |
| | | % | 34.1 | 26.5 | 3.8 | 32.1 | 2.9 | 0.6 | 100.0 |
| | 50億～100億円未満 | 件数 | 50 | 61 | 6 | 89 | 9 | 3 | 218 |
| | | % | 22.9 | 28.0 | 2.8 | 40.8 | 4.1 | 1.4 | 100.0 |
| | 100億～500億円未満 | 件数 | 425 | 418 | 29 | 248 | 48 | 9 | 1177 |
| | | % | 36.1 | 35.5 | 2.5 | 21.1 | 4.1 | 0.8 | 100.0 |
| | 500億～1千億円未満 | 件数 | 187 | 158 | 5 | 65 | 11 | 2 | 428 |
| | | % | 43.7 | 36.9 | 1.2 | 15.2 | 2.6 | 0.5 | 100.0 |
| | 1千億～5千億円未満 | 件数 | 256 | 144 | 5 | 35 | 18 | 3 | 461 |
| | | % | 55.5 | 31.2 | 1.1 | 7.6 | 3.9 | 0.7 | 100.0 |
| | 5千億～1兆円未満 | 件数 | 60 | 12 | 0 | 5 | 2 | 1 | 80 |
| | | % | 75.0 | 15.0 | 0.0 | 6.3 | 2.5 | 1.3 | 100.0 |
| | 1兆円以上 | 件数 | 54 | 11 | 0 | 6 | 3 | 0 | 74 |
| | | % | 73.0 | 14.9 | 0.0 | 8.1 | 4.1 | 0.0 | 100.0 |
| | 回答なし | 件数 | 41 | 51 | 5 | 81 | 7 | 1 | 186 |
| | | % | 22.0 | 27.4 | 2.7 | 43.5 | 3.8 | 0.5 | 100.0 |

2-22. 近年、欧米等を中心に取組が始まっている環境格付けについてどのように思いますか。1つを選んで付けて下さい。

環境面から格付けされることにより、新たな企業ブランドが確立しうるので、必要である
既に諸外国ではSRI(社会的責任投資)の実施に伴い、環境や社会面からの企業選別が行われており、日本でも必要である
企業の格付けは、企業の財務面のみ着目すればよく、環境面からの格付けは必要ない
例えばエコファンドの銘柄選定など、環境面での評価が必要な場合に機関投資家等が必要な範囲で行えばよく、公表される環境格付け自体は必要ない
環境格付けを知らない
その他

| 経年集計結果 | | 企業ブランドが確立しうるので必要 | 諸外国で行われており、日本でも必要 | 環境面では必要ない | 公表される環境格付けは必要ない | 環境格付けを知らない | その他 | 回答なし | サンプル数 | |
|--------|--------|------------------|-------------------|-----------|-----------------|------------|------|------|-------|-------|
| 上場 | 平成14年度 | 件数 | 311 | 511 | 17 | 234 | 144 | 81 | 25 | 1323 |
| | | % | 23.5 | 38.6 | 1.3 | 17.7 | 10.9 | 6.1 | 1.9 | 100.0 |
| 非上場 | 平成14年度 | 件数 | 452 | 585 | 20 | 166 | 339 | 43 | 39 | 1644 |
| | | % | 27.5 | 35.6 | 1.2 | 10.1 | 20.6 | 2.6 | 2.4 | 100.0 |
| 合計 | 平成14年度 | 件数 | 763 | 1096 | 37 | 400 | 483 | 124 | 64 | 2967 |
| | | % | 25.7 | 36.9 | 1.2 | 13.5 | 16.3 | 4.2 | 2.2 | 100.0 |

本年度から追加した設問のため、平成13年度及び平成12年度の集計結果はない。

| 業種別クロス集計 (上場企業) | | 企業ブランドが確立しうるので必要 | 諸外国で行われており、日本でも必要 | 環境面では必要ない | 公表される環境格付けは必要ない | 環境格付けを知らない | その他 | 回答なし | サンプル数 | |
|--------------------|-----------|------------------|-------------------|-----------|-----------------|------------|------|------|-------|-------|
| 上場 | 建設業 | 件数 | 33 | 44 | 2 | 21 | 16 | 5 | 1 | 122 |
| | | % | 27.0 | 36.1 | 1.6 | 17.2 | 13.1 | 4.1 | 0.8 | 100.0 |
| | 製造業 | 件数 | 189 | 318 | 10 | 139 | 81 | 50 | 19 | 806 |
| | | % | 23.4 | 39.5 | 1.2 | 17.2 | 10.0 | 6.2 | 2.4 | 100.0 |
| | 電気・ガス等供給業 | 件数 | 3 | 7 | 0 | 2 | 0 | 8 | 0 | 20 |
| | | % | 15.0 | 35.0 | 0.0 | 10.0 | 0.0 | 40.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 運輸・通信業 | 件数 | 9 | 24 | 2 | 12 | 7 | 4 | 0 | 58 |
| | | % | 15.5 | 41.4 | 3.4 | 20.7 | 12.1 | 6.9 | 0.0 | 100.0 |
| | 卸売業 | 件数 | 26 | 31 | 1 | 17 | 5 | 2 | 2 | 84 |
| | | % | 31.0 | 36.9 | 1.2 | 20.2 | 6.0 | 2.4 | 2.4 | 100.0 |
| | 小売業・飲食店 | 件数 | 20 | 26 | 1 | 17 | 8 | 1 | 0 | 73 |
| | | % | 27.4 | 35.6 | 1.4 | 23.3 | 11.0 | 1.4 | 0.0 | 100.0 |
| | 金融・保険業 | 件数 | 9 | 23 | 0 | 11 | 12 | 1 | 1 | 57 |
| | | % | 15.8 | 40.4 | 0.0 | 19.3 | 21.1 | 1.8 | 1.8 | 100.0 |
| | 不動産業 | 件数 | 2 | 2 | 1 | 3 | 0 | 0 | 0 | 8 |
| | | % | 25.0 | 25.0 | 12.5 | 37.5 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | サービス業 | 件数 | 20 | 35 | 0 | 10 | 14 | 7 | 2 | 88 |
| | | % | 22.7 | 39.8 | 0.0 | 11.4 | 15.9 | 8.0 | 2.3 | 100.0 |
| | その他 | 件数 | 0 | 1 | 0 | 2 | 0 | 0 | 0 | 3 |
| | | % | 0.0 | 33.3 | 0.0 | 66.7 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| 回答なし | | 件数 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1 | 3 | 0 | 4 |
| | | % | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 25.0 | 75.0 | 0.0 | 100.0 |

| 業種別クロス集計 (非上場企業) | | 企業ブランドが確立している必要 | 諸外国で行われており、日本でも必要 | 環境面では必要ない | 公表される環境格付けは必要ない | 環境格付けを知らない | その他 | 回答なし | サンプル数 | |
|---------------------|-----------|-----------------|-------------------|-----------|-----------------|------------|------|------|-------|-------|
| 非上場 | 建設業 | 件数 | 22 | 34 | 2 | 18 | 21 | 4 | 2 | 103 |
| | | % | 21.4 | 33.0 | 1.9 | 17.5 | 20.4 | 3.9 | 1.9 | 100.0 |
| | 製造業 | 件数 | 177 | 238 | 7 | 77 | 79 | 20 | 10 | 608 |
| | | % | 29.1 | 39.1 | 1.2 | 12.7 | 13.0 | 3.3 | 1.6 | 100.0 |
| | 電気・ガス等供給業 | 件数 | 1 | 1 | 1 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3 |
| | | % | 33.3 | 33.3 | 33.3 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | 運輸・通信業 | 件数 | 40 | 45 | 1 | 6 | 37 | 2 | 2 | 133 |
| | | % | 30.1 | 33.8 | 0.8 | 4.5 | 27.8 | 1.5 | 1.5 | 100.0 |
| | 卸売業 | 件数 | 24 | 26 | 0 | 11 | 14 | 2 | 2 | 79 |
| | | % | 30.4 | 32.9 | 0.0 | 13.9 | 17.7 | 2.5 | 2.5 | 100.0 |
| | 小売業・飲食店 | 件数 | 33 | 54 | 2 | 12 | 36 | 3 | 3 | 143 |
| | | % | 23.1 | 37.8 | 1.4 | 8.4 | 25.2 | 2.1 | 2.1 | 100.0 |
| | 金融・保険業 | 件数 | 22 | 31 | 2 | 5 | 20 | 1 | 1 | 82 |
| | | % | 26.8 | 37.8 | 2.4 | 6.1 | 24.4 | 1.2 | 1.2 | 100.0 |
| | 不動産業 | 件数 | 1 | 3 | 0 | 1 | 1 | 0 | 0 | 6 |
| | | % | 16.7 | 50.0 | 0.0 | 16.7 | 16.7 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | サービス業 | 件数 | 112 | 135 | 3 | 29 | 108 | 8 | 14 | 409 |
| | | % | 27.4 | 33.0 | 0.7 | 7.1 | 26.4 | 2.0 | 3.4 | 100.0 |
| | その他 | 件数 | 20 | 16 | 2 | 5 | 22 | 3 | 5 | 73 |
| | | % | 27.4 | 21.9 | 2.7 | 6.8 | 30.1 | 4.1 | 6.8 | 100.0 |
| 回答なし | 件数 | 0 | 2 | 0 | 2 | 1 | 0 | 0 | 5 | |
| | % | 0.0 | 40.0 | 0.0 | 40.0 | 20.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | |
| 業種別クロス集計 (全体) | | | | | | | | 回答なし | サンプル数 | |
| 全体 | 建設業 | 件数 | 55 | 78 | 4 | 39 | 37 | 9 | 3 | 225 |
| | | % | 24.4 | 34.7 | 1.8 | 17.3 | 16.4 | 4.0 | 1.3 | 100.0 |
| | 製造業 | 件数 | 366 | 556 | 17 | 216 | 160 | 70 | 29 | 1414 |
| | | % | 25.9 | 39.3 | 1.2 | 15.3 | 11.3 | 5.0 | 2.1 | 100.0 |
| | 電気・ガス等供給業 | 件数 | 4 | 8 | 1 | 2 | 0 | 8 | 0 | 23 |
| | | % | 17.4 | 34.8 | 4.3 | 8.7 | 0.0 | 34.8 | 0.0 | 100.0 |
| | 運輸・通信業 | 件数 | 49 | 69 | 3 | 18 | 44 | 6 | 2 | 191 |
| | | % | 25.7 | 36.1 | 1.6 | 9.4 | 23 | 3.1 | 1.0 | 100.0 |
| | 卸売業 | 件数 | 50 | 57 | 1 | 28 | 19 | 4 | 4 | 163 |
| | | % | 30.7 | 35.0 | 0.6 | 17.2 | 11.7 | 2.5 | 2.5 | 100.0 |
| | 小売業・飲食店 | 件数 | 53 | 80 | 3 | 29 | 44 | 4 | 3 | 216 |
| | | % | 24.5 | 37.0 | 1.4 | 13.4 | 20.4 | 1.9 | 1.4 | 100.0 |
| | 金融・保険業 | 件数 | 31 | 54 | 2 | 16 | 32 | 2 | 2 | 139 |
| | | % | 22.3 | 38.8 | 1.4 | 11.5 | 23.0 | 1.4 | 1.4 | 100.0 |
| | 不動産業 | 件数 | 3 | 5 | 1 | 4 | 1 | 0 | 0 | 14 |
| | | % | 21.4 | 35.7 | 7.1 | 28.6 | 7.1 | 0.0 | 0.0 | 100.0 |
| | サービス業 | 件数 | 132 | 170 | 3 | 39 | 122 | 15 | 16 | 497 |
| | | % | 26.6 | 34.2 | 0.6 | 7.8 | 24.5 | 3.0 | 3.2 | 100.0 |
| | その他 | 件数 | 20 | 17 | 2 | 7 | 22 | 3 | 5 | 76 |
| | | % | 26.3 | 22.4 | 2.6 | 9.2 | 28.9 | 3.9 | 6.6 | 100.0 |
| 回答なし | 件数 | 0 | 2 | 0 | 2 | 2 | 3 | 0 | 9 | |
| | % | 0.0 | 22.2 | 0.0 | 22.2 | 22.2 | 33.3 | 0.0 | 100.0 | |

| 売上高別クロス集計 (上場企業) | | | 企業ブランドが確立している必要 | 諸外国で行われており、日本でも必要 | 環境面では必要ない | 公表される環境格付けは必要ない | 環境格付けを知らない | その他 | 回答なし | サンプル数 | |
|---------------------|----------------------|--------|-----------------|-------------------|-----------|-----------------|------------|------|------|-------|-------|
| 上場 | 50億円未満 | 件数 | 23 | 54 | 5 | 24 | 16 | 2 | 1 | 125 | |
| | | % | 18.4 | 43.2 | 4.0 | 19.2 | 12.8 | 1.6 | 0.8 | 100.0 | |
| | 50億～100億円未満 | 件数 | 11 | 18 | 1 | 16 | 20 | 1 | 4 | 71 | |
| | | % | 15.5 | 25.4 | 1.4 | 22.5 | 28.2 | 1.4 | 5.6 | 100.0 | |
| | 100億～500億円未満 | 件数 | 102 | 164 | 7 | 90 | 69 | 20 | 10 | 462 | |
| | | % | 22.1 | 35.5 | 1.5 | 19.5 | 14.9 | 4.3 | 2.2 | 100.0 | |
| | 500億～1千億円未満 | 件数 | 55 | 81 | 2 | 30 | 22 | 8 | 4 | 202 | |
| | | % | 27.2 | 40.1 | 1.0 | 14.9 | 10.9 | 4.0 | 2.0 | 100.0 | |
| | 1千億～5千億円未満 | 件数 | 85 | 135 | 1 | 55 | 4 | 30 | 3 | 313 | |
| | | % | 27.2 | 43.1 | 0.3 | 17.6 | 1.3 | 9.6 | 1.0 | 100.0 | |
| | 5千億～1兆円未満 | 件数 | 13 | 21 | 0 | 7 | 0 | 7 | 2 | 50 | |
| | | % | 26.0 | 42.0 | 0.0 | 14.0 | 0.0 | 14.0 | 4.0 | 100.0 | |
| | 1兆円以上 | 件数 | 15 | 25 | 0 | 7 | 0 | 12 | 0 | 59 | |
| | | % | 25.4 | 42.4 | 0.0 | 11.9 | 0.0 | 20.3 | 0.0 | 100.0 | |
| | 回答なし | 件数 | 7 | 13 | 1 | 5 | 13 | 1 | 1 | 41 | |
| | | % | 17.1 | 31.7 | 2.4 | 12.2 | 31.7 | 2.4 | 2.4 | 100.0 | |
| | 売上高別クロス集計 (非上場企業) | | | | | | | | | 回答なし | サンプル数 |
| | 非上場 | 50億円未満 | 件数 | 63 | 59 | 1 | 18 | 64 | 9 | 4 | 218 |
| % | | | 28.9 | 27.1 | 0.5 | 8.3 | 29.4 | 4.1 | 1.8 | 100.0 | |
| 50億～100億円未満 | | 件数 | 36 | 50 | 1 | 12 | 41 | 2 | 5 | 147 | |
| | | % | 24.5 | 34.0 | 0.7 | 8.2 | 27.9 | 1.4 | 3.4 | 100.0 | |
| 100億～500億円未満 | | 件数 | 201 | 270 | 8 | 76 | 128 | 12 | 20 | 715 | |
| | | % | 28.1 | 37.8 | 1.1 | 10.6 | 17.9 | 1.7 | 2.8 | 100.0 | |
| 500億～1千億円未満 | | 件数 | 60 | 80 | 5 | 30 | 41 | 8 | 2 | 226 | |
| | | % | 26.5 | 35.4 | 2.2 | 13.3 | 18.1 | 3.5 | 0.9 | 100.0 | |
| 1千億～5千億円未満 | | 件数 | 41 | 59 | 2 | 17 | 19 | 7 | 3 | 148 | |
| | | % | 27.7 | 39.9 | 1.4 | 11.5 | 12.8 | 4.7 | 2.0 | 100.0 | |
| 5千億～1兆円未満 | | 件数 | 11 | 10 | 0 | 4 | 3 | 2 | 0 | 30 | |
| | | % | 36.7 | 33.3 | 0.0 | 13.3 | 10.0 | 6.7 | 0.0 | 100.0 | |
| 1兆円以上 | | 件数 | 6 | 6 | 0 | 2 | 0 | 0 | 1 | 15 | |
| | | % | 40.0 | 40.0 | 0.0 | 13.3 | 0.0 | 0.0 | 6.7 | 100.0 | |
| 回答なし | | 件数 | 34 | 51 | 3 | 7 | 43 | 3 | 4 | 145 | |
| | | % | 23.4 | 35.2 | 2.1 | 4.8 | 29.7 | 2.1 | 2.8 | 100.0 | |
| 売上高別クロス集計 (全体) | | | | | | | | | 回答なし | サンプル数 | |
| 全体 | | 50億円未満 | 件数 | 86 | 113 | 6 | 42 | 80 | 11 | 5 | 343 |
| | % | | 25.1 | 32.9 | 1.7 | 12.2 | 23.3 | 3.2 | 1.5 | 100.0 | |
| | 50億～100億円未満 | 件数 | 47 | 68 | 2 | 28 | 61 | 3 | 9 | 218 | |
| | | % | 21.6 | 31.2 | 0.9 | 12.8 | 28.0 | 1.4 | 4.1 | 100.0 | |
| | 100億～500億円未満 | 件数 | 303 | 434 | 15 | 166 | 197 | 32 | 30 | 1177 | |
| | | % | 25.7 | 36.9 | 1.3 | 14.1 | 16.7 | 2.7 | 2.5 | 100.0 | |
| | 500億～1千億円未満 | 件数 | 115 | 161 | 7 | 60 | 63 | 16 | 6 | 428 | |
| | | % | 26.9 | 37.6 | 1.6 | 14.0 | 14.7 | 3.7 | 1.4 | 100.0 | |
| | 1千億～5千億円未満 | 件数 | 126 | 194 | 3 | 72 | 23 | 37 | 6 | 461 | |
| | | % | 27.3 | 42.1 | 0.7 | 15.6 | 5.0 | 8.0 | 1.3 | 100.0 | |
| | 5千億～1兆円未満 | 件数 | 24 | 31 | 0 | 11 | 3 | 9 | 2 | 80 | |
| | | % | 30.0 | 38.8 | 0.0 | 13.8 | 3.8 | 11.3 | 2.5 | 100.0 | |
| | 1兆円以上 | 件数 | 21 | 31 | 0 | 9 | 0 | 12 | 1 | 74 | |
| | | % | 28.4 | 41.9 | 0.0 | 12.2 | 0.0 | 16.2 | 1.4 | 100.0 | |
| | 回答なし | 件数 | 41 | 64 | 4 | 12 | 56 | 4 | 5 | 186 | |
| | | % | 22.0 | 34.4 | 2.2 | 6.5 | 30.1 | 2.2 | 2.7 | 100.0 | |